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Anotace

Ćılem této práce je vypoč́ıtat optimálńı rozložeńı rychlosti vozidla podél zadané trasy, takzvaný
rychlostńı profil, který v žádném bodě trasy neporušuje podmı́nky dané limity pohonné jed-
notky a rychlostńım omezeńım stanoveným dopravńım značeńım a maximálńım odstředivým
zrychleńım při pr̊ujezdu zatáčkami. Práce obsahuje model vozidla respektuj́ıćı śıly p̊usob́ıćı
proti jeho pohybu a energii zmařenou v pohonné jednotce. Tento model je pro účely optim-
alizace dále zjednodušen, při zachováńı uspokojivé přesnosti. Nakonec je zaveden heuristický
optimalizačńı algoritmus, který je inspirován v mnoha známých technikách a sestaven tak, aby
co nejlépe vyhověl charakteru optimalizačńı úlohy. Celý projekt je vyvinut v prostřed́ı Matlab
s použit́ım objektově-orientovaného programováńı pro jednoduché rozš́ı̌reńı při navazuj́ıćıch
projektech. Kromě zmı́něných model̊u a algoritmů, projekt nav́ıc obsahuje grafické rozhrańı
pro zadáńı trasy v implementovaných Google mapách nebo import trasy ze souboru. Spolu
s parametry vozidla, zadanou trasou a d́ılč́ımi výsledky je celý projekt uložen ve vlastńım
souboru. Výsledky optimalizace mohou být použity pro simulaci v reálném čase, jej́ıž pro-
vozńı veličiny jsou př́ımo v uživatelské aplikaci vizualizovány a po skončeńı simulace mohou
b ýt vyexportovány.

Keywords:
elektrické vozidlo, trasa, rychlostńı profil, optimalizace, modelováńı, dynamika vozidla.
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Abstract

The goal of the thesis The optimization of the drive cycle consumption of the electrical
vehicle is to calculate the optimal distribution of the vehicle speed along a given track, the
so called speed profile, which does not exceeds constraints subjected to the powertrain limits,
speed limits in respect to the traffic signs and comfortable centrifugal acceleration when
taking corners. The thesis consists of modeling the electrical vehicle in respect to the motion
resistance forces applied in opposite directions to the motion, and the energy dissipation in the
powertrain. This model is further modified for the purpose of optimization algorithm to keep
satisfactory precision. Finally, the custom assembled algorithm inspired in existing heuristic
methods is introduced, fitting the character of the objective function subjected to the given
constraints. The whole project is developed in Matlab environment using object-oriented
programming to allow easy extensions. Besides mentioned calculations, the application uses
the graphical user interface to define the track in the implemented google maps, or it imports
the track from a file. The created project is saved in the project file with all parameters
and achieved results. The results of the optimization can be validated on the dynamic model
running in the windows real-time simulations with direct visualization to the GUI.

Keywords:
Electrical vehicle, track, speed profile, optimization, modeling, vehicle dynamics.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation
The electrical vehicles is very progressive branch of industry in recent years, and the object of
effort to improve the impact of automotor on the environment. The most significant problems
of recent electric vehicles are high purschase price and short driving distance. Driving distance
is proportional to the capacity of the battery pack, where all energy to run the electrical vehicle
is stored in electrochemical cells. During the drive, the energy flows from battery through
powertrain, where the electrical power is transformed into mechanical power of wheels. The
capacity of the battery pack and dissipation of energy in the powertrain determines maximum
length of the driving distance.

1.2 Problem Statement
The energy consumption of an electrical vehicle differs according to drive strategies, therefore,
it is possible to introduce a drive strategy to save as much energy as possible. This can be
achieved by optimization algorithm, which calculates the optimal speed profile, representing
the drive strategy along a given track based on the vehicle model. The project includes an
application for track design and vehicle specification, the optimization algorithm, and an
environment for the evaluation of the optimization results.

1.3 Goals of the Master Thesis
1. Create an application in Matlab for track design, using Google maps, and GUI to specify

parameters of the electrical vehicle. The application also suggests speed limit in respect
to the character of the roads and curves.

2. Design and implement an optimization algorithm to minimize the energy consumption
of the electrical vehicle along the given track in respect to the speed limit.

3. Create real-time model for drive evaluation and visualization in Matlab/Simulink en-
vironment, with possible expandition for bench simulation in VTP Roztoky.

1.4 Structure of the Master Thesis
The thesis is organized into 9 chapters as follows:

1. Introduction: Describes the motivation together with the goals of the thesis.

1

1. Introduction

2. Track : Characterizes the track with possible sources of data and calculations of speed
limit.

3. Vehicle dynamics: Forces analysis applied on a vehicle in motion and the forward vehicle
model and powertrain simulation deriving.

4. Energy model : Introduces simplifications of the dynamic model to fit the purpose of the
optimization algorithm.

5. Optimization: Forms the optimization problem and introduces heurestic optimization
algorithm and reference drive based on controler with prediction.

6. Programming : Brief reference to problems of Matlab application developement with
suggested solutions and examples.

7. Application: Introduces the developed application with some features and parts.

8. Results: Applies the algorithm on few drives of different character and presents the
achieved results.

9. Conclusions: Summarizes the results of the research, suggests possible topics for further
research, and concludes the thesis.
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Chapter 2

Track

2.1 Introduction
Track can be understood as a smooth continuous function describing the trajectory of vehicle
motion, or the motion of the mass point in a 3 dimensional space as a variable of:

◦ time t, then we can define the position in ortogonal space with axes x,y,z as:

P (x, y, z) = f(t) (2.1)

◦ traveled distance d, then we can define the position in ortogonal space with axes x,y,z
as:

P (x, y, z) = f(d) (2.2)

For the purpose of optimization, we use the description of track where the trajectory is
considered only in a 2-dimensional space with the axes z which refers to altitude h and x as
a function of the traveled distance d. The position of the mass point is then:

P (x, h) = f(d) (2.3)

We will adopt this simplification due to the vehicle dynamics description in chapter 3
which ignores the lateral force applied on the vehicle in motion as these forces are a minor
source of energy dissipation compared to the complicated calculation which would make the
optimization algorithm almost infinite. However, the curvature of the track is not ignored
at all inasmuch as we use the y axes to introduce the limits of maximum cornering speed
explained in following section. The track is further divided into small sections of constant
length d and constant angle of inclination α. This fact causes no big inaccuracy while using
appropriate small section length, apparent in figure 2.1.

2.2 Source of data
We have chosen this type of description along the previously mentioned reasons bearing in
mind possible sources of data. There is no way the track can be described by mathematical
function, and the description of real track is, therefore, always given as a series of sampled
points with discrete values.

The most common description is GPS coordinates, which consist of altitude, longitude and
latitude. Almost every device designed for measuring GPS coordinates provides information

3

2. Track

Figure 2.1: Track discretization

about the traveled distance, which gives us all the data necessary for the track description
mentioned in the section 2.1.

For the purpose of obtaining data before taking a drive, it is possible to use one of many
web services ’APIs’, which provides GPS coordinates of the designed track in user interface.
Furthermore, the advantage of using web services APIs is that they provide a lot of useful
information about traffic situation, speed limit, and the character of the road. The most
significant APIs are Google maps and OpenStreetMaps. When compared, the Google maps
provide more accurate information with easy scripting as there are loads of examples on the
official support pages, however, for information about speed limit and traffic situation, Google
charges large amount of money. In the case of OpenStreetMap, everything is absolutely for
free, nevertheless, the consistency of data differs between city road and countryside and also
depends on the country of usage. Another trable is missing documentation and the minimal
number of examples which makes using OpenStreetMaps very uncomfortable and difficult.

2.3 Speed limits

As mentioned at the end of previous chapter, there is no satisfactory source of speed limit.
However, maximum speed is not given only by traffic signs, but also by the curvature of the
chosen road as well. Motion of vehicle in curves is described in physics as the movement
of mass point along the circumference of a circle, called circular motion. During a circular
motion, there is a force applied on the vehicle and passengers called centrifugal force ~Fcen.

4

2.3. Speed limits

Figure 2.2: Centrifugal force applied on mass point in curve.

~Fcen = m · |~c|
2 · ~nc
Rc

(2.4)

As we can see in equation 2.4, the magnitude of the force is quadraticaly proportional to the
magnitude of the velocity |~c| of the vehicle and inversely proportional to the radius of the
curvature Rc. The centrifugal force vector has the normal direction of velocity vector ~nc, which
is apparent in figure 2.2. The radius of the curvature is calculated from the GPS coordinates,
but first it is necessary to transform the altitude, latitude and longitude coordinates to the
cartesian coordinate system. Relation between these systems is apparent in figure 2.3. GPS
coordinates are understood as spherical coordinates described by latitude φ and longitude λ
corresponding to the azimutal and polar angle and altitude, which by adding Earth radius

[…]


A higher value of saved energy is the result of many drops of speed limits in combination with
randomly placed downhills.

58

8.2. Test drives

8.2.6 Arrival time influence

The arrival time, as one of the constraints, has high influence on the amount of saved energy.
To investigate this dependency, one track is chosen and a few drives with various arrival times
are taken.

8.2.6.1 Track

Start (altitude) End (altitude) Length Desired time

Snezne (705 m) Kratka (700 m) 2.6 km 140-300 s

Figure 8.14: Map of test track of arrival time influence test.

Figure 8.15: Elevation profile of the arrival time influence test track.
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8. Results

8.2.6.2 Speed profile

Figure 8.16: Example of reference and optimal speed profile for 140s arrival time.

8.2.6.3 Results

Figure 8.17: Influence of different arrival times on consumed energy.
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8.3. Conclusion

The arrival time has strong influence on the amount of save energy. As apparent from figure
8.17, the amount of saved energy is zero for arrival times near the limits of the system and
it increases to a maximum and suddenly decreases as the difference between reference drive
and optimal is lower and lower. In the figure 8.16, we can see an example for arrival of time
140 seconds. The difference between the reference drive and optimal drive is huge, despite
the fact that the values of consumed energy are almost equal.

8.3 Conclusion
The value of saved energy is strongly dependent on a few factors. First of them is the influence
of speed limits along the track. These limits make the biggest difference between reference
drive and optimal drive. An advantage of the optimal drive is the decision to omit gaps
between two neighbouring speed limit drops. The second main influence is arrival time. As
expected, when the drive balances near the limits of the system, there is less options to
optimize, while most of the sections are forbidden due to the limits. The third influence is the
elevation character of the track, which causes the divergence in demands of the sections. All
of these dependencies forms the optimal solution unique for whatever track or arrival time.

61

Chapter 9

Conclusion

9.1 Summary

The subject established in the introduction is divided into chapters in a logical sequence. In
each chapter, a part of the subject is introduced and examined with a suggested solution.

Google maps represent a reliable source of track data with graphical user interface for track
design, which is successfuly implemented into Matlab applicaiton. These data includes GPS
coordinates and traveled distance, moreover, the application includes an option to import
data from GPX file. The analysis of the gathered data provides calculation of speed limit
along the track determined by the edge of the vehicle skid and comfort of the drive.

The dynamic model of the vehicle is introduced in respect to the motion resistance forces
applied on the vehicle. The model includes powertrain represented in the most efficient
way to meet current computing capability to run in real-time. The dynamic model is further
simplified for the purpose of optimization by introducing energy model. The key simplification
of dividing track into section with constant slope of track and linear change of velocity on
each section is established. This simplification brings about the transformation of differential
equations of dynamic model into algebraic equations of energy model, which are by far more
suitable for optimization.

To optimize the defined problem, the heurestic optimization algorithm is assembled due to
the huge non-linearity of powertrain representation i.e. ’the efficiency map’. The optimization
algorithm is based on the comparison of the energy demands of the track sections to techniques
to avoid getting stuck in the nearest local minimum. The algorithm provides solution in
respect to defined constraints.

The application is developed in Matlab/Simulink with features programmed in multiple
environments to fulfill the tasks of the thesis. The application is designed into three parts for
track design and vehicle parameters specification, suggestion of optimal and reference speed
profile, and evaluation of the suggested speed profiles in real-time simulation.

The amount of energy saved is related to the difference between reference and optimal
speed profiles and is dependent on the character of the track, especially, speed limit and
elevation profile. The assumption that the reference drive is designed appropriately is proved
by the decrease of amount in the energy saved when the drive is not limited in speed and
the track is almost flat. The amount of saved energy converges to zero, as the desired arrival
time approaches the limits of the system.
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9. Conclusion

9.2 Contributions of the Master Thesis
Bearing in mind that the heurestic optimization algorithm provides solution, which may not
be global but local, the suggested solution may be used as an initial guess or reference drive for
further optimization techniques. However, the suggested drive strategy brings about signific-
ant energy saving in comparison to the reference drive, which may not be omitted. However,
the optimization algorithm is very time consuming and any change of the track or vehicle
parameters makes the solution invalid, thus, there is very limited option of use in traffic as any
breach of the prescribed speed profile requires recalculation of the solution in respect to the
newly established initial conditions. Nonetheless, this does not make the solution unusable,
as there are loads of applications which provide perfect conditions for implementation. One
of them is a robotic vehicle transporting materials in a factory. Moreover, almost all factories
uses just-in-time method, which perfectly meets the possibility of given time constraint. An-
other application of the algorithm is rail vehicles, which have defined time schedule between
stations, however, this application requires further adjustment of the models.

With the possibility to specify parameters of the vehicle, the application may serve to
estimate the energy consumption of the vehicle while designing, and it provides sensitivity
analysis. The option to import the data of the track, speed limit and speed profile makes the
application able to compare the data measured in the vehicle to the dynamic model of the
application or to compare imported speed profiles to suggested ones.

9.3 Future Work
For further research in this subject, it is recommended to explore and accomplish the following:

◦ Implement power analysis and measurement on test bench in VTP Roztoky.

◦ Design and create a device for measuring the data of track and motor directly in elec-
trical vehicle.

◦ Evaluate the suggested speed profile in test bench and in the electrical vehicle.

◦ Modify the model for rail vehicles and use the algorithm to suggest optimal speed profile
between two stations.
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Appendix A

Enclosed CD

A.1 Content of the CD
The enclosed CD includes following folder structure:

◦ Project

This folder includes entire application with all m-files and web page application for track
design.

◦ Results

Various project files are located here, along with projects presented in this thesis 8.

◦ Import

This folder includes samples of files of all kinds, which may be imported to the applic-
ation.

◦ Thesis

Electronic version of the thesis is saved here. The folder also includes a record of the
running optimization algorithm. The record is speeded up, thus, one second of the
record refers to one minute in real-time.
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