I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimization of Energy consumption for electric vehicle driving cycle
Jméno autora: Bc. Tomáš Kacetl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Martin Řezáč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Porsche Engineering Services s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Téma práce je dle mého názoru velmi obtížné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Práce splňuje zadání ve všech bodech a to úplně.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vzhledem k tomu, že obor matematické optimalizace je velmi náročný a vyžaduje až rigorózní znalosti, je zvolená volba způsobu optimalizace – vytvoření vlastního heuristického algoritmu správná. Vynikající by byla v případě, že by se studentovi podařilo úlohu namapovat na standartní optimalizační úlohu (např. kvadratické programování apod.) a k řešení tak využít standartních solverů příslušné úlohy. Samozřejmě však předem není jisté, že za zadaných podmínek tuto úlohu vůbec lze naformulovat na nějakou formu známé optimalizace.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student využil znalostí nabytých během studia z různých oblastí (fyzika, modelování dynamických systémů, programování), a prokázal schopnost se orientovat v nových oblastech, a využít nabytých poznatků při řešení své práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <ul style="list-style-type: none">• Zejména v kap. 3, 4 a 5, kde student odvozuje matematický model je často nepečlivý při zavádění proměnných. Proměnné v rovnicích jsou často používány bez jejich předchozí definice, což způsobuje, že je v rovnicích mnohdy velmi obtížné se orientovat. Např.<ul style="list-style-type: none">▪ Kap. 4.5 použití proměnné d koliduje s diferencíálem (ds, dt, dx)▪ 3.2.1 – odvození rovnice $F = mg$ pomocí teorii relativity je zbytečné, místo toho chybí vysvětlení co je to alfa a Fg'▪ Kap. 3.2.4 – Použití nestandardní konvence $\text{torque} = M$, $\text{velocity} = c$▪ Obr. 4.1 proměnná x není nikde definovaná▪ Rovnice 3.16 – 3.18 – není definováno F_w, F_a, F_d a F_r.▪ M_d je v rovnici 3.12 označeno jako „dynamic torque“, detailnější popis o jaký moment se jedná zde také chybí.▪ Rov. 3.9 F_{gn} a m_i▪ Rov. 4.8 proměnná B▪ a další

- Kap. 4.5 Time calculation mi není srozumitelná. Přispívá tomu nedostatečné vysvětlení kroků. Např. definice $c(s) = ds/dt$ a nebo přechod v levé straně rovnice 4.23 na 4.24.
- Student pracuje se stejnými veličinami někdy jako funkcemi času jindy jako vzdálenosti. (např. $c(t)$ vs $c(s)$), což by samo o sobě bylo v pořádku. Přechody ale mnohdy nejsou dobře komentovány např. Rov. 4.22
- Co se týče jazykové stránky je práce psaná anglicky a je srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Na některých místech student nedává citace na příslušné zdroje i když by mohl. Např.

- Str 25 použití Lambertovy funkce.
- Kap. 4.6.1 Newton-Raphson method
- Kapitolách kde student odvozuje model necituje skoro vůbec, vycházím tedy z toho, že se jedná o jeho vlastní práci která nevyžadovala citace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- Velmi pěkné zpracování navrženého GUI, výborné programové řešení
- Aplikace umožňuje nastavovat parametry, načítat a ukládat trasy, workspace atd.
- Tj. Velké množství programového kódu, který musel student napsat a otestovat

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

S odhlédnutím od formálních nedostatků se jedná o velmi pěknou práci, kdy student navrhl a implementoval ve formě přehledné aplikace vlastní algoritmus hledání rychlostního profilu zadané trasy tak, aby byla spotřeba energie při průjezdu trasy co nejnižší. Student demonstroval funkčnost svého algoritmu na několika příkladech.

Otázky:

- V kapitole 4.3 student pravděpodobně zaměňuje pojmy Energie a Práce a přírůstek energie. Doporučuji, aby student při obhajobě oba pojmy objasnil a případně obhájil volbu pojmu energie vs. přírůstek energie vs. práce v rovnicích 4.4, 4.7 kap. 4.3.3 Drag Resistance energy a 4.3.4 Roll resistance energy
- Kap. 4.5 Time calculation mi není srozumitelná. Doporučuji, aby student vše během obhajoby vysvětlil. Zejména princip přechodu z používání rychlosti s časovou osou a vzdálenostní osou.

I přes formální nedostatky hodním vzhledem k obtížnosti tématu a kvalitnímu zpracování navrhované aplikace předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 9.6.2016

Podpis: